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 Úvod

Hartreeho-Fockova metoda je jeden ze základních přístupů pro kvantově-

mechanické výpočty molekul. Může na ni navázat několik dalších postupů. Vždy se

hledá vlnová funkce systému v Hilbertově prostoru funkcí. Využívá se toho, že je

jednodušší hledat ji jako posloupnost koeficientů bázových vektorů v tomto prostoru.

Počítače ale nedokáží pracovat s plnou (nekonečnou) bází tohoto prostoru, proto se

pro popis vlnové funkce používají tzv. neúplné báze (ve skutečnosti se jedná pouze

o lineárně nezávislou množinu funkcí).

Pro rozsáhlé systémy je optimální neúplná báze jednoduchá, ale dostatečně

přesná. Jednoduchost se v tomto případě chápe ve smyslu časové náročnosti výpočtu,

přesnost jako blízkost výsledku výpočtu k výsledku experimentu.

Cílem této práce je porovnat několik vybraných bází, které se liší svojí

velikostí, časovou náročností výpočtu a dalšími prvky. Některé z nich jsou často

používané. Jako referenční molekuly pro porovnávání bází byly v této práci zvoleny

hydridy přechodných kovů, které mají dvě hlavní výhody. Systémy, které jsou

sestavené ze dvou atomů, nejsou rozsáhlé, proto se při výběru báze v podstatě

nemuselo brát v úvahu časové hledisko výpočtu. Druhou výhodou je shrnutí všech

experimentálně zjištěných vlastností diatomik v jednom díle [1]. Mezi vlastnosti

hydridů, které byly porovnávány s experimentem, patří meziatomová vzdálenost,

disociační energie, vybraná vibrační data a anharmonicity.

Experimentální data jsou v literatuře uvedena pouze pro některé z hydridů

kovů, výpočty ale byly provedeny systematicky pro všechny hydridy šesté až dvanácté

skupiny od čtvrté do šesté periody.
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1 Metody kvantové mechaniky

V kvantové teorii je chování molekul popsáno vlnovou funkcí ψ(x,t), závislou

na souřadnicích x a času t. Pro stacionární stavy v dobrém přiblížení [2] platí nečasová

Schrödingerova rovnice

Ĥ 𝜓 = 𝐸𝜓 , (1)

kde Ĥ je hamiltonián příslušný popisované molekule a E je její vlastní energie.

Hamiltonián molekuly se skládá z příspěvků kinetické energie všech částic

a elektrostatických interakcí

Ĥ = − ∑
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(2)

kde ΔA je kinetická energie jader, Δi je kinetická energie elektronů, MA značí hmotnost

A-tého jádra, ZA a ZB označuje náboj jader, RAB a rij jsou použity pro velikosti

vzdáleností mezi všemi páry jáder, resp. elektronů. riA značí vzdálenosti mezi jádry

a elektrony sečtené přes všechny páry elektron-jádro.

Předchozí rovnice je uvedena v tzv. atomových jednotkách. Jsou definovány

tak, že hmota elektronu me, jeho (elementární) náboj e, redukovaná Planckova

konstanta ħ a Coulombova konstanta 1/(4πε0) jsou rovny jedné.

1.1 Bornova-Oppenheimerova aproximace

Díky tomu, že jádra jsou přibližně 2000krát těžší než elektrony, se okamžitě

nabízí představa malých lehkých elektronů poletujících v elektrostatickém potenciálu

těžkých nehybných jader [2,3]. V matematickém smyslu je tímto způsobem vlnová

funkce separována na dvě části 𝜓kl(R,r)=χl(R)ϕk(r;R), kde χl(R) představuje vlnovou

funkci jader a ϕk(r;R) označuje vlnovou funkci elektronů, která sama o sobě sice

závisí na rozmístění jader v prostoru, ale vzhledem k vlnové funkci už jsou tyto polohy

pevně zadaná a neměnná čísla (konstanty).

Použitím nastíněné separace vlnové funkce na vlnovou rovnici (1)

s hamiltoniánem (2) dostaneme soustavu dvou rovnic
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) 𝜒𝑙(𝑹) = 𝐸𝑘𝑙𝜒𝑙(𝑹) .

(3)

Separace vlnové funkce na elektronovou a jadernou část z důvodu jejich

rozdílných hmotností se nazývá Bornova-Oppenheimerova aproximace.

1.2 Použití bází

Na jakoukoliv vlnovou funkci 𝜓(𝒙, 𝑡) molekuly se dá nahlížet jako na

neznámou funkci z Hilbertova prostoru funkcí. Protože je tento prostor úplný, lze

jakoukoliv vlnovou funkci vyjádřit přesně a jednoznačně rozkladem do vybrané báze

tohoto prostoru

𝜓 = ∑ 𝑐𝑘𝜑𝑘 ,

𝑘

(4)

kde φk jsou bázové funkce Hilbertova prostoru a ck jsou jejich koeficienty.

Na jednu stranu se tím hledání transformuje na jednodušší hledání posloupnosti

čísel (jednoznačně přiřazených koeficientů funkce v dané bázi). Na stranu druhou,

protože prostor vlnových funkcí je nekonečnědimenzionální, je postup ztížen

hledáním nekonečně mnoha takových čísel. S tímto problémem se výpočetní kapacity

nedokáží dobře vypořádat, proto se obvykle používá konečná báze. Přesnost výsledků

potom závisí nejen na počtu prvků v dané bázi, ale také na vhodnosti vybrané báze pro

daný problém.

Používaná metoda k určení molekulových orbitalů se nazývá MO-LCAO

(molecular orbitals as a linear combination of atomic orbitals). Spočívá v tom, že jako

bázové funkce volíme atomové orbitaly lokalizované na jednotlivých jádrech. Jak bylo

popsáno výše, hledání je omezeno pouze na konečný počet atomových orbitalů.

Jako nejvhodnější kandidát na bázové funkce se zpočátku mohou zdát funkce

známé jako analytické řešení pro vodíkupodobný atom. Takové funkce se sice chovají

fyzikálně korektně, ale pro vyšší stavy mají komplikované tvary. Druhou možností

5

jsou Slaterovy funkce. Tyto funkce jsou co do tvaru jednodušší, ale jejich nevýhodou

je absence uzlových bodů. Matematické operace jsou s nimi stále podstatně složitější,

než je tomu například u ortogonálních Gaussovských funkcí

𝑔(𝛼, 𝑙, 𝑚, 𝒓, 𝑹) = 𝑁𝑔(𝛼, 𝑚, 𝑙)𝑌𝑙𝑚(𝜗, 𝜑)𝑟𝑙𝑒−𝛼(𝒓−𝑹)2 , (5)

anebo kartézských Gaussovských funkcí

𝑔(𝛼, 𝑛, 𝑚, 𝑙, , 𝒓, 𝑹) = 𝑁𝑔(𝛼, 𝑛, 𝑚, 𝑙)(𝑟𝑥 − 𝑅𝑥)𝑛(𝑟𝑦 − 𝑅𝑦)
𝑚

(𝑟𝑧 − 𝑅𝑧)𝑙𝑒−𝛼(𝒓−𝑹)2 . (6)

Jejich výhoda spočívá ve snadnosti aplikací matematických operací. Bohužel jejich

průběh je značně nefyzikální, odpovídá jen pokles k nule v nekonečnu.

Způsob, jakým lze nesprávné chování Gaussovských funkcí obejít, je použít

lineární kombinaci několika takových Gaussovských funkcí, díky čemuž se dá

nefyzikální chování částečně opravit. Takové bázové funkce se nazývají kontrahované

Gaussovské funkce (contracted gaussians)

𝐺𝑖(𝑛, 𝑚, 𝑙, 𝒓, 𝑹) = ∑ 𝑑𝑘𝑖𝑔(𝛼𝑖, 𝑛, 𝑚, 𝑙, 𝒓, 𝑹)

𝑑

𝑘=1

.
(7)

Matematicky se jedná o lineární kombinace kartézských Gaussovských funkcí

váženými kontrakčními koeficienty dki.

1.3 Metody výpočtů

Pro výpočet vlastní energie molekuly lze využít různé přístupy. Ty se liší

například svojí výpočetní náročností. V této práci budou představeny a použity tři

z nich. První se nazývá Hartreeho-Fockova metoda (HF), druhý je postaven na

poruchové teorii (Møller-Plesset perturbation theory – MP) a třetí z nich je teorie

vázaných klastrů (coupled cluster – CC).

1.3.1 Hartreeho-Fockova metoda

HF metoda patří mezi numerické metody kvantové chemie [4,5]. Jde

o iterativní numerické řešení bezčasové Schrödingerovy rovnice používané pro

molekuly v Bornově-Oppenheimerově aproximaci.

Při výpočtu se využívá vlnové funkce v podobě Slaterova determinantu ϕ,

antisymetrického součinu jednoelektronových vlnových funkcí, kterou je nutné


[…]

stříbro 2,66 1,60 2,47 2,56 1,61 2,45

zlato 3,45 1,51 3,25 3,46 1,50 3,52

zinek 2,39 1,56 2,36 2,27 1,57 2,36
kadmium 2,12 1,74 2,12 1,97 1,75 2,07

rtuť 1,85 1,74 2,01 1,95 1,73 2,12

Tabulka 12: Vypočítané hodnoty energií nulových kmitů základního stavu molekuly E

(v kcal/mol). Index M se vztahuje k výpočtům s Morseho potenciálem, LH k výpočtům

s potenciálem lineárního harmonického oscilátoru. Index harm označuje harmonické energie,

do výpočtu energie s indexem anh byly zahrnut i druhý člen energie základního stavu Morseho

oscilátoru.
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V tabulce 13 je uvedeno porovnání RMSD všech veličin porovnatelných

s experimentem. U všech zkoumaných veličin kromě konstanty ωexeM je patrné, že

nejpřesněji vystihuje experiment báze SDD5, je následována bází S2FG. Báze SDD3

poskytuje v některých případech až řádově horší výsledky. Nejmenší shodu

s experimentem dává LAN báze. Je zajímavé, že hodnoty RMSD báze S2FG jsou

mnohem blíže hodnotám RMSD báze SDD5 než hodnotám RMSD báze SDD3,

přestože báze S2FG byla vytvořena z báze SDD3.

Je vidět, že z několika různých odhadů délky vazby nejlépe odpovídají

optimalizované hodnoty (rG). RMSD délky vazby podle LH oscilátoru (rLH) jsou menší

než RMSD délky vazby podle M oscilátoru (rM), přestože je LH přiblížení fyzikálně

méně korektní. Pro lepší báze anharmonická korekce tuto nedokonalost alespoň

částečně vynahrazuje.

Podle očekávání nejlepší shodu s experimentem v disociační energii dává ta

stanovená výpočtem (DeA). Proložení Morseho potenciálem (DeM) dává RMSD

poněkud horší. Stanovovat disociační energii pomocí PES se neukazuje jako užitečné,

jejich RMSD jsou ve větších bázích řádově vyšší než ty získané výpočtem.

RMSD frekvencí podle Morseho osciátoru (νM) jsou u S2FG báze podle této

statistiky lepší než SDD5. I u lepších bází jsou RMSD frekvencí kmitání zhruba na

úrovni 10% celkové frekvence kmitů. V tomto případě jsou patrné rozdíly mezi bází

SDD5 a LAN, nicméně, pro jednu bázi jsou odchylky frekvencí spočítané přes LH

nebo přes M oscilátor velmi podobné.

RMSD ωexeM jsou ve všech bázích zhruba stejně velké jako jejich absolutní

hodnota, nemá tedy smysl z nich vyvozovat nějaké závěry.

Grafy Morseho potenciálů v různých bázích s experimentální Morseho křivkou

jsou na obrázku 5 pro hydrid mědi, zbytek je k nalezení v příloze 2.
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 RMSDrG RMSDrM RMSDrMa RMSDrLH

SDD3 0,063 0,056 0,066 0,071

LAN 0,111 0,117 0,129 0,101

SDD5 0,008 0,025 0,017 0,009

S2FG 0,019 0,025 0,018 0,017

RMSDDeA RMSDDeM RMSDDeP

SDD3 10,7 7,8 21,5

LAN 13,4 11,9 20,7

SDD5 2,2 3,6 20,4

S2FG 3,8 5,2 20,5

RMSDνM RMSDνLH RMSDωexe M
SDD3 4 5 4,0
LAN 10 9 3,1

SDD5 3 1 6,2
S2FG 2 3 3,7

Tabulka 13: Tabulka RMSD pro porovnání bází; rG (v Å) je optimální vzdálenost, rM

(v Å) je meziatomová vzdálenost z fitu Morseho potenciálem, rMa (v Å) navíc koriguje

anharmonicity, rLH (v Å) je získána z fitu potenciálem harmonického oscilátoru, De je

disociační energie (v kcal/mol), kde hodnoty s indexem A jsou počítané jako rozdíl energie

volných a vázaných atomů, M pochází z fitu Morseho potenciálem a s indexem P jsou získány

z PES, νM (v THz) jsou frekvence kmitů z proložení Morseho potenciálem, νLH (v THz) jsou

frekvence kmitů z proložení LH potenciálem a ωexe M (v THz) je anharmonická konstanta.

Obrázek 5: Graf hydridu mědi spočítaný ve čtyřech různých bázích metodou CCSD(T)

je fitovaný Morseho potenicálem. Pro úplnost je černě zakreslen průběh křivky s dosazenými

koeficienty přepočítanými z experimentálních dat.
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Závěr

Bylo potvrzeno, že teorie vázaných klastrů poskytuje nejlepší výsledky.

Výpočty pomocí CCSD a CCSD(T) jsou si při teoretickém výpočtu hydridů

přechodných kovů téměř rovnocenné.

Bylo potvrzeno, že výpočty bez použití relativity dávají nefyzikální výsledky,

konkrétně zkracují meziatomové vzdálenosti a neúměrně zvyšují disociační energii.

Nejpravděpodobnější příčina je kombinování vodíkových orbitalů do molekulových

orbitalů vnitřních elektronů přechodného kovu.

Ve srovnání bází měla nejmenší shodu s experimentem báze LAN, nejlepší

shodu má báze SDD5. Tento výsledek se dal předpovídat podle jejich velikostí.

Přestože je báze S2FG postavena na základu báze SDD3, pouze byly přidány tři sady

polarizačních orbitalů, a její výpočetní čas se blíží spíše jejímu výpočetnímu času

(v řádu několika minut), výsledky se naopak blíží spíše bázi SDD5 (s výpočetním

časem v řádu několika dnů). Tyto výsledky nejlépe vystihuje tabulka 13.
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