Posudek na bakalářskou práci slečny Kateřiny Smítalové: " Kvantově-mechanické
výpočty hydridů přechodných kovů; porovnání vibrační analýzy s experimentálními
daty ".

Slečna Kateřina začala velmi pilně a svědomitě pracovat na své bakalářské práci hned po
jejím zadání. Díky svému pracovnímu nasazení rychle zvládla práci s operačním
systemem Linux i kvantově-chemickým programem Gaussian 09, který používala k
výpočtům reakčního mechanismu. Rovněž se naučila provádět analýzy vlnové funkce,
které tvořily nedílnou součást kontroly správnosti disociačních povrchů diatomik. Tím se
také zapojila do řešení grantového projektu "Studium interakcí transitních kovů s modely
biomolekul" neboť z její práce jasně vyplynula výhodnost námi navržené báze
k výpočtům rozsáhlejších systémů (při srovnání náročnosti a přesnosti výpočtů).

Bakalářská práce je po grafické stránce na výborné úrovni, je napsána přehledně,
všechny vypočtené výsledky jsou diskutovány v přiměřeném rozsahu a pro snadnou
orientaci v texu doplněny tabulkami a názornými obrázky.

Slečna Kateřina Smítalová je bystrá studentka s velkým kreativním potenciálem,
po celou dobu pracovala samostatně a rovněž velmi spolehlivě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze 29.8. 2018

prof. Jaroslav Burda